ОБЪЯВЛЕНИЕ:
о разъяснении приглашения
Данный текст объявления одобрен оценочной комиссией
  Опубликовано Решением № 4 от  08.02.2023 г.
Согласно статье 40 Закона РА о закупках

Код процедуры ՀՀ ԱԺ ԷԱՃԱՊՁԲ-23/12

Оценочная комиссия закупочной процедуры Национального Собрания Республики Армения, организованной в целях закупки питьевой воды (природная питьевая вода из родника, в таре) для нужд Национального Собрания Республики Армения, представляет следующее: Полученный вопрос 07.02.2023. Дано уточнение:

Вопрос № 1:
Уважаемые коллеги! 1 февраля с.г. мы обратились к Вам за разъяснениями по ряду вопросов. В частности, «Наша компания производит воду объемом 19 литров, которая используется через дозатор. Являясь поставщиком и надежным партнером многих государственных и частных учреждений-предприятий, мы хотели бы принять участие и в этом тендере, для чего просим Вас уточнить следующие вопросы. 1. По установленному требованию поставка должна производиться в одноразовой таре. Наша компания, как и другие компании, составляющие большую часть рынка, организуют свое производство в многоразовой таре, что соответствует стратегии сокращения объемов одноразового пластика, используемой и широко продвигаемой правительством РА, как а также с социальной политикой нашей компании. Предположительно, такое требование появилось в результате поставок старых и битых бутылок в прошлом, но такой подход к его решению создает входной барьер для добросовестных компаний и не позволяет всем поставщикам рынка и прямым конкурентам друг друга участвовать в этот конкурс. Считаем необходимым отметить, что такое требование присутствовало в тендерах, объявленных тремя государственными и общественными учреждениями: Национальным Собранием РА, аппаратом президента РА и мэрией Еревана. Следует отметить, что в результате нашего заявления-жалобы, адресованного Премьер-министру РА по этому вопросу, технические характеристики соответствующих тендеров двух других учреждений изменились и в настоящее время в них отсутствует обязательное требование наличия в них одноразовых контейнеров. Исходя из вышеизложенного, уточните, могут ли в данном тендере также участвовать компании-поставщики многоразовой тары. 2. В соответствии с установленным требованием должна подаваться природная питьевая вода из родника, прошедшая дополнительную стадию очистки, то есть прошедшая жесткую очистку, очистку угольным фильтром и фильтром тонкой очистки, а также дезинфицируют ультрафиолетовыми лучами. Производимая и разливаемая нами вода технологически полностью соответствует предъявляемым требованиям к фильтрации, то есть должна проходить жесткую очистку, угольную фильтрацию и более тонкую фильтрующую очистку, обеззараживаться ультрафиолетовыми лучами. При этом мы не имеем собственного источника воды и в качестве сырья используем воду из источника Гарну, которая получила широкое признание среди потребителей благодаря наличию полезных микроэлементов и высоким органолептическим показателям. Исходя из вышеизложенного, просим Вас уточнить, нужна ли питьевая вода исключительно из природного источника, или также предусмотрена возможность поставки качественной питьевой воды, поставляемой поставщиками, не имеющими собственного источника и с соблюдением всех действующих норм. приемлемый. Заранее спасибо." В ответ на указанный запрос мы получили пустой двухстрочный текст следующего содержания: В ответ на ваш запрос Заказчику необходим товар по технической спецификации, указанной в приглашении. Из вышеизложенного складывается впечатление, что его авторы не различают особенностей государственных и частных закупок, то есть товары и услуги, приобретаемые на средства налогоплательщиков, не могут быть приспособлены к личным прихотям. Целью всего законодательства о закупках является обеспечение конкуренции, создание равных условий и, таким образом, эффективное использование государственных средств, чего этой конкуренции принципиально не хватает. Одним из важнейших требований действующего законодательства является также исключение случаев ограничения конкуренции посредством технических условий, что красной нитью проходит в этой конкуренции. На основании вышеизложенного возникают обоснованные сомнения относительно искусственного характера тендера и связи между организационным и контролирующим персоналом и компанией-поставщиком. Поэтому еще раз призываем вас привести веские аргументы относительно требований технического задания объявленного вами тендера.
Принимая во внимание соответствующие положения подпункта 22 пункта 32 приказа "Организация процесса закупок", утвержденного постановлением Правительства РА N 526 от 4 мая 2017 года, участнику не предоставляется разъяснение относительно приглашения , если запрос относится к оферте последнего В соответствии с соответствием технических характеристик продукции, работ или услуг техническим характеристикам, предусмотренным в приглашении, руководствуясь вышеуказанными требованиями действующего законодательства, Комиссия считает, что сделанный Вами запрос о представлении обоснованных доводов относительно требований технического задания тендера не подлежит рассмотрению, в связи с чем необходимо представить разъяснение, необходимость в котором также отсутствует.
При этом, ссылаясь на то, что у Вас есть обоснованные сомнения в искусственности конкурса и связи организационно-контролирующего персонала с компанией-поставщиком, сообщаем Вам, что Вы никоим образом не ограничены в обращении в соответствующий закон правоохранительные органы, чтобы развеять ваши упомянутые сомнения.

[bookmark: _GoBack]За дополнительной информацией, связанной с этим объявлением, обращайтесь к Секретарю Оценочной комиссии Национального Собрания Республики Армения Эрмине Сагателян по коду ՀՀ ԱԺ ԷԱՃԱՊՁԲ-23/12.

Телефон: 011 513 208

Электронная почта: hermineh@parliament.am.